

PROTOKÓŁ

z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych, Zdrowia, Oświaty,
Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Łazach
odbytego w dniu 12.12.2022 r. godz. 14.00
w budynku Urzędu Miejskiego w Łazach, ul. Traugutta 15

Obecni na posiedzeniu zgodnie z załączoną listą obecności.

Radna Wiesława Majczak – Przewodnicząca Komisji Spraw Społecznych, Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu powitała przybyłych na posiedzenie komisji i przedstawiła następującą tematykę posiedzenia:

1. Analiza stanu oświaty za rok szkolny 2021/2022 na podstawie sprawozdania z realizacji zadań oświatowych w Gminie Łazy.
2. Podsumowanie programu wspierania rodziny i pieczy zastępczej w odniesieniu do pracy asystentów rodziny - OPS Łazy.
3. Realizacja lokalnych programów osłonowych przez OPS Łazy.
4. Sprawy bieżące.

Ad. 1.

Pani Anna Gorgoń – Kierownik Wydziału Edukacji, Kultury, Sportu i Zdrowia powiedziała, że zgodnie z art. 11 ust. 7 ustawy Prawo Oświatowe stanowi, że organ wykonawczy jst w terminie do 31 października, przedstawia organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego informację o stanie realizacji zadań oświatowych tej jednostki za poprzedni rok szkolny, w tym o wynikach:

- 1) egzaminu ósmoklasisty, egzaminu maturalnego i egzaminu zawodowego, z uwzględnieniem działań podejmowanych przez szkoły nakierowanych na kształcenie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w szkołach tych typów, których prowadzenie należy do zadań własnych jednostki samorządu terytorialnego;
- 2) nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez kuratora oświaty lub właściwego ministra w szkołach i placówkach tych typów i rodzajów, których prowadzenie należy do zadań własnych jednostki samorządu terytorialnego.

Informacja ta stanowi załącznik do protokołu.

Radna Edyta Wójcik zapytała czy gmina ma wiedzę na temat dzieci, które otrzymały z poradni pedagogiczno-psychologicznej nakaz uczęszczania na zajęcia specjalistyczne a z nich nie korzystają.

Pani Anna Gorgoń powiedział, że nadzór nad tym sprawuje dyrektor placówki, do której uczęszcza dziecko. W Szkole Podstawowej nr 3 są dwie osoby, dla których prowadzone są ścieżki kształcenia indywidualnego ze względu na problemy zdrowotne uczniów.

Radna Justyna Kośmida zapytała na jakich zasadach odbywa się dowóz dzieci do placówek oświatowych i czy w ciągu roku szkolnego można to zmienić poprzez zgłoszenie.

Radna Anna Gorgoń powiedziała, że Gmina Łazy realizowała w roku szkolnym 2021/2022 ustawowy obowiązek bezpłatnego transportu i opieki w czasie przewozu lub zwrotu kosztów przejazdu dziecka lub ucznia oraz jego opiekuna do placówki oświatowej. W związku z powyższym zorganizowany był dowóz lub refundowane koszty przewozu łącznie 27 uczniom niepełnosprawnym (w tym jednemu na wózku inwalidzkim) do placówek głównie specjalnych na kierunkach: Zawiercie i Łazy, Dąbrowa Górnicza, Sosnowiec oraz Bielsko-Biała. Jedenastu uczniów spośród w/w było dowożonych przez rodziców własnym środkiem transportu, za co otrzymali zwrot środków na podstawie zawartych umów. Ponadto jeden uczeń bez orzeczenia korzystał z dowozu organizowanego przez gminę do publicznej szkoły podstawowej położonej poza jego miejscem zamieszkania, a jedna pełnosprawna uczennica korzystała ze zwrotu kosztów dowozu do placówki niepublicznej. W czasie roku szkolnego można zmienić sposób korzystania z bezpłatnego transportu lub zwrotu kosztów przejazdu dziecka do placówek oświatowych.

Radna Edyta Wójcik w imieniu rodziców podziękowała za dodatkowe zajęcia edukacyjne przygotowujące uczniów do egzaminu ósmoklasisty.

Ad. 2.

Pani Agnieszka Mucha Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Łazach przedstawiła oraz omówiła podsumowanie programu wspierania rodziny i pieczy zastępczej w odniesieniu do pracy asystentów rodziny - OPS Łazy.

Asystent rodziny jest profesją w systemie wspierania rodziny, wprowadzoną ustawą o wspieraniu rodziny, której cechami charakterystycznymi są kompleksowe działania podejmowane wobec rodziny i polegające przede wszystkim na towarzyszeniu rodzinie, z zachowaniem profesjonalnych relacji, w pokonywaniu trudności, poprawie funkcjonowania i zmianie niekorzystnych dla rodziny sytuacji kryzysowych.

Asystenci rodziny w okresie od 1 stycznia 2022 do dnia wydania niniejszej informacji tj. 12.12.2021r. obejmowali wsparciem łącznie 23 rodziny, w tym 49 dzieci. Spośród nich do współpracy z asystentem rodziny z postanowienia Sądu było zobowiązanych 8 rodzin, a jedna z rodzin w ramach Ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”. Pozostałe korzystają ze wsparcia asystenta rodziny na wniosek pracownika socjalnego, w związku z wystąpieniem poważnych kryzysów w rodzinie, grożących umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej lub w których dzieci już zostały umieszczone poza rodziną. Rodziny, których dzieci postanowieniem sądu zostały umieszczone w rodzinach zastępczych lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych objęte są działaniami pracownika socjalnego oraz asystenta rodziny, mającymi na celu takie wsparcie rodziny oraz wzmocnienie jej kompetencji opiekuńczo-wychowawczych w celu umożliwienia powrotu dzieci do środowiska.

Asystent, jako osoba wspierająca, w czasie spotkań z rodziną motywuje, komplementuje, podnosi poczucie własnej wartości, wspiera, wzmacnia, modeluje, informuje, podejmuje działania wychowawcze, towarzyszy, podnosi umiejętności rozwiązywania problemów, pomaga w odreagowaniu, rozszerza kontakty, a czasami również narzuca wymagania, przydziela zadania, czyli używa całego wachlarza metod, dzięki którym rodzina ma szansę na reintegrację, a dzieci na wychowywanie się w atmosferze miłości, akceptacji i rozumienia ich potrzeb.

W rodzinach objętych pracą asystenta rodziny w 2022 r. prowadzone były następujące działania:

- Udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego:
- Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych w zakresie:
- Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych:
- Udzielanie pomocy rodzinom w postaci przygotowania i złożenia w danej instytucji pism urzędowych, wniosków, pozwów sądowych, odwołań:
- Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi:
- Wspieranie aktywności społecznej rodzin;
- Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych dzieci i rodziców:
- Motywowanie członków rodziny do podnoszenia kwalifikacji i kompetencji zawodowych:
- Udzielenie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej:

Wspieranie rodziny w ramach asystenta rodziny jest procesem długotrwałym, dającym bardzo trudno osiągalne i wymierne efekty działania, powodującym doprowadzenie rodziny do istotnych zmian postępowania członków rodziny i ich sytuacji życiowej, niwelowania destruktywnych zachowań członków rodziny, samodzielności w realizowaniu spraw rodzinnych, podniesieniu jakości życia członków rodziny. Wymaga to od asystenta rodziny szerokiej wiedzy i umiejętności niezbędnych do realizacji zadań oraz profesjonalizmu zachowań w trudnych okolicznościach.

W celu osiągnięcia zamierzonych celów, konieczne jest także współdziałanie osób i instytucji działających na rzecz rodziny i dzieci, bowiem wyłącznie praca zespołowa stanowić będzie pełne i kompleksowe wsparcie.

Wydatki związane z opłacaniem pobytu dzieci w pieczy zastępczej w okresie od 1 stycznia 2022 r. do dnia wydania niniejszej informacji wynoszą 356 389,38 zł.

Radna Edyta Wójcik zapytała ile dzieci przebywa w pieczy zastępczej z terenu gminy Łazy.

Pani Agnieszka Mucha Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Łazach odpowiedziała, że w pieczy zastępczej jest 20 dzieci z 12 rodzin, w tym 13 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej i 7 dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej.

Radna Wiesława Majczak zapytała ile zatrudnionych jest opiekunek i jaki jest czas oczekiwania na usługi opiekuńcze od chwili zgłoszenia nowej osoby.

Pani Agnieszka Mucha powiedziała, że jest zatrudnionych 4 opiekunki na 3,5 etatu. Przyznanie pomocy w formie usług opiekuńczych poprzedzone jest przeprowadzeniem wywiadu środowiskowego w celu ustalenia czy osoba spełnia warunki niezbędne do przyznania pomocy. Po zgłoszeniu pracownik socjalny OPS odwiedza osobę oczekującą pomocy w jej mieszkaniu i przeprowadza tzw. wywiad środowiskowy, którego celem jest ocena sytuacji życiowej podopiecznego. Od wyników wywiadu zależy m.in. ustalenie wysokości ewentualnej odpłatności za usługi. Pełna odpłatność za 1 godz. wynosi 29 zł, a za specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynosi 35 zł.

Również radna Edyta Wójcik zapytała ile osób starszych korzysta z usług opiekuńczych..

Pani Agnieszka Mucha odpowiedziała, że 23 osoby korzystają z usług opiekuńczych..

Ad. 3.

Pani Agnieszka Mucha Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Łazach przedstawiła oraz omówiła realizację lokalnych programów osłonowych przez OPS Łazy.

Uchwałą Nr XXXV/221/2022 Rady Miejskiej w Łazach z dnia 30 marca 2022 r. przyjęto Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022. Celem programu jest zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej poprzez świadczenie usług wynikających z rozeznania potrzeb na terenie gminy Łazy wpisujących się w obszary wskazane w programie "Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2022, jak również poprawa bezpieczeństwa i możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tak zwanej „opieki na odległość”.

Na mocy umowy zawartej przez Gminę z Wojewodą Śląskim o udzielenie środków finansowych z Funduszu Przeciwdziałania Covid – 19 na realizację Programu Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2022 Gminie Łazy przyznano środki w wysokości 616 156,00 zł w tym: na realizację Modułu I - 66 156,00 zł i na realizację Modułu II 550 000,00 zł.

Moduł I oferuje możliwość uzyskania wsparcia w następujących formach: – wsparcie społeczne w zakresie wspólnego spędzania czasu z seniorami – ułatwienie dostępności do opieki zdrowotnej poprzez pomoc w umawianiu wizyt lekarskich, asystowaniu w trakcie wizyt, pomoc w zorganizowaniu transportu na szczepienia, pomoc w załatwianiu prostych spraw urzędowych, w tym w razie konieczności pomoc w dotarciu do instytucji – wsparcie psychologiczne poprzez przekazywanie informacji o ogólnopolskich „telefonach zaufania”, a w przypadku stwierdzenia takiej konieczności objęcie specjalistycznym wsparciem w ramach ustawy o pomocy społecznej, wsparcie w czynnościach dnia codziennego takich jak: towarzyszenie w spacerach, wyprowadzanie psa, utrzymanie porządku w domu, dostarczanie produktów żywnościowych, dostarczanie zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, towarzyszenie w zakresie załatwiania spraw urzędowych i realizacji recept. Pomoc 14 Seniorom w ramach Modułu I zapewniają pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Łazach.

Zgodnie z **Modulem II** Seniorom, którzy zostali objęci wsparciem z Programu został zapewniony dostęp do tak zwanych „opasek bezpieczeństwa”. W wyniku przeprowadzonego postępowania przetargowego wyłoniono wykonawcę - firmę SIDLY - na zakup i dostawę opasek bezpieczeństwa oraz na świadczenie usługi teleopieki.

Wsparciem w formie opaski bezpieczeństwa objęto na dzień wydania niniejszej informacji 380 Seniorów. Opaski wyposażone są w następujące funkcje: przycisk bezpieczeństwa uruchamiający sygnał SOS, detektor upadku, czujnik zdjęcia opaski, lokalizator GPS, głosowe komunikowanie się centrum obsługi i ratownikami medycznymi, pomiar saturacji i pulsu. Opaski połączone są z całodobowym centrum alarmowym. W przypadku nagłego zagrożenia zdrowia lub życia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, umożliwia połączenie się z będącymi w stałej gotowości do interwencji ratownikami medycznymi.

W Gminie Łazy realizowany jest Program „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2022. Na mocy umowy zawartej przez Gminę Łazy z Wojewodą Śląskim w sprawie wysokości i trybu przekazywania w roku 2022 środków Funduszu Solidarnościowego na realizację zadań w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” - edycja 2022 Gmina otrzymała dofinansowanie ze środków Funduszu Solidarnościowego na realizację Programu „Opieka wytchnieniowa” w kwocie 117 504,00 zł. Każda osoba zakwalifikowana do programu mogła otrzymać wsparcie w wymiarze do 240 godzin usługi opieki wytchnieniowej na rok. Program realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Łazach.

Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin osób niepełnosprawnych poprzez ich wsparcie w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Głównym celem programu jest wsparcie członków rodzin i opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności i osobami dorosłymi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności lub równoważnym. Program kierowany jest do opiekunów, którzy zgłosili potrzebę wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny. W Gminie Łazy Programem pn. „Opieka wytchnieniowa” - edycja 2022 objętych zostało 12 osób. Opieka wytchnieniowa realizowana jest przez opiekunki Ośrodka Pomocy Społecznej w Łazach.

Ad.4.

Radna Justyna Kośmida powiedziała, że w budynku KTS przy ul. Spółdzielczej 2 w Łazach bardzo dobrze działa program - konsultacje psychologiczne, społeczeństwo jest bardzo zadowolone z tych konsultacji. Radna prosiłaby aby ten program utrzymać.

Radna Edyta Wójcik podziękowała Pani Dyrektor OPS w Łazach Agnieszce Mucha za wsparcie i bardzo dobrą współpracę w programie „Świąteczna paczka”.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła Iwona Kurzeja

Przewodnicząca Komisji
Spraw Społecznych, Zdrowia,
Oświaty, Kultury i Sportu
Rady Miejskiej w Łazach

/-/ Wiesława Majczak